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brenda 3 muajve
Gjatë tre muajve të parë ka shumë tema që ju ndihmojnë të orientoheni
në jetën tuaj të re. Këtu do të gjeni një listë me pikat më të
rëndësishme që duhet të përfundoni tani.

1. Sigurimi shëndetësor
► A keni lidhur një sigurim bazë me një kompani sigurimi shëndetësor? Sigurimi është i
detyrueshëm brenda tre muajve – me efekt prapaveprues nga data e regjistrimit tuaj në
Zvicër.
► Sigurimet shtesë janë vullnetare dhe mbulojnë shërbime shtesë si zgjedhje më të
mirë të spitalit, mjekësi alternative ose ndihmë për syze – duhet të merren para se të
shfaqet ndonjë sëmundje.

Grafiku i sigurimit shëndetësor
comparis.ch / Krahasoni sigurimet shëndetësore
Sistemi shëndetësor në Zvicër i shpjeguar në gjuhë të ndryshme
Sigurimi i detyrueshëm shëndetësor / Pyetje dhe përgjigje në disa gjuhë
Numrat emergjentë

► Personat me të ardhura të ulëta mund të aplikojnë për një zbritje të primës pranë
Sigurimeve Shoqërore në Appenzell Ausserrhoden. Afati përfundon në fund të marsit.
Të sapoardhurit mund të aplikojnë edhe pas këtij afati, por vetëm gjatë vitit të ardhjes.

Kërkesë për subvencionim të sigurimit shëndetësor

► Përjashtimi nga detyrimi për sigurim shëndetësor në Zvicër: Në Zvicër, çdo person
duhet të ketë një sigurim shëndetësor. Në Appenzell Ausserrhoden, institucioni i
përbashkët KVG në Solothurn është përgjegjës për kontrollin e kësaj detyrimi. Në raste
të veçanta, përjashtimi është i mundur. Më shumë informacion gjeni në faqen e
internetit.

kvg.org / Aplikimi online për përjashtim nga detyrimi për sigurim
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https://www.hallo-ar.ch/sq/shendeti/sigurimi-per-semundje-dhe-aksidente
https://www.hallo-ar.ch/sq/shendeti/sigurimi-per-semundje-dhe-aksidente
https://www.hallo-ar.ch/dateien/grafik/Krankenkasse-Grafik.jpg
https://www.comparis.ch/krankenkassen/default
https://www.migesplus.ch/publikationen/gesundheitswegweiser-schweiz
https://www.migesplus.ch/publikationen/die-obligatorische-krankenversicherung-kurz-erklaert
https://www.hallo-ar.ch/dateien/dokumente/Gesundheit/4_Notfallnummern.pdf
https://www.hallo-ar.ch/sq/shendeti/sigurimi-per-semundje-dhe-aksidente
https://www.sovar.ch/dienstleistungen/pr%C3%A4mienverbilligung-ipv
https://www.hallo-ar.ch/sq/shendeti/sistemi-shendetesor
https://versicherungspflicht.kvg.org/
https://versicherungspflicht.kvg.org/
https://versicherungspflicht.kvg.org/
https://www.hallo-ar.ch/sq/test/subtest-1
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2. Wohnen und Alltag
► Të gjeni një banesë është shumë e rëndësishme. Tregu i banesave ndryshon në
varësi të vendit. Qiramarrësit duhet të respektojnë rregullat – për shembull për qiranë,
anulimin e kontratës dhe rregulloren e shtëpisë (p.sh. orët e qetësisë, lavanderia).

comparis.ch / Tregu i banesave
alle-immobilien.ch / Të gjitha pasuritë e paluajtshme
Këshillim juridik falas për të drejtat e qirasë dhe të dhënies me qira të pronës
bujqësore

► Një paketë sigurimi të kombinuar për pasurinë shtëpiake dhe përgjegjësinë
personale ju mbron në rast të dëmeve të shkaktuara aksidentalisht ndaj të tjerëve ose
vetë pronës tuaj.

Krahasimi i sigurimeve të shtëpisë dhe përgjegjësisë

► Menaxhimi i mbeturinave është i organizuar mirë. Ka qese të veçanta, pika
grumbullimi dhe rregulla riciklimi – çdo komunë ka rregullat e saj. Informohuni
drejtpërdrejt në vend.

Riciklimi i plastikës KUH-BAG
Harta e riciklimit
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3. Media dhe komunikim
► A e keni vendosur internetin, televizorin dhe telefonin? Krahasoni ofruesit dhe
kontratat. Kujdesuni për kohëzgjatjen minimale të kontratës.

comparis.ch / Portali krahasues për celular, internet dhe TV

► Çdo familje në Zvicër duhet të paguajë një tarifë për radion dhe televizorin – edhe pa
pajisje vetjake. Kompania Serafe e dërgon automatikisht faturën pas regjistrimit në
komunë. Tarifa është rreth 335 franga në vit për familje.

serafe.ch / Informacione për tarifën për radion dhe televizorin
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Më shumë informacione (link, adresa, broshura, fletushka)
www.hallo-ar.ch/sq/test/subtest-1

https://www.hallo-ar.ch/sq/banimi/te-gjesh-baneses-shtepi
https://www.hallo-ar.ch/sq/banimi/fqinjesia
https://www.comparis.ch/immobilien/default
https://www.alle-immobilien.ch/de/
https://ar.ch/gerichte/vermittler-und-schlichtungsstellen/
https://ar.ch/gerichte/vermittler-und-schlichtungsstellen/
https://www.hallo-ar.ch/sq/mire-per-ta-ditur/sigurimi-i-pergjegjesise-private
https://www.hallo-ar.ch/sq/mire-per-ta-ditur/sigurimi-i-pergjegjesise-private
https://www.comparis.ch/hausrat-versicherung/default
https://www.hallo-ar.ch/sq/banimi/heqja-e-mbeturinave
https://www.hallo-ar.ch/dateien/dokumente/Informationen-Plastikentsorgung.pdf
https://recycling-map.ch/de/karte
https://www.hallo-ar.ch/sq/banimi/tv-interneti-telefoni
https://www.comparis.ch/telecom
https://www.hallo-ar.ch/sq/banimi/tv-interneti-telefoni
https://www.serafe.ch/
https://www.hallo-ar.ch/sq/test/subtest-1
https://www.hallo-ar.ch/sq/test/subtest-1

